
 

 

Základní škola Zachar, Kroměříž, příspěvková organizace 

 

Pracovní list  
 

Předmět: Člověk a jeho svět – vlastivědná část 

Ročník: 5.A 

Opakování vzdělávacího celku: Zeměpisná část – státy jižní Evropy 

 

 

1. K názvům hlavních měst jižní Evropy dopiš, v jakém státě se nacházejí. Pracuj 

s mapou. 

 

NÁZEV STÁTU      HLAVNÍ MĚSTO 

 

……………………     Lisabon 

……………………     Madrid 

……………………     Řím 

……………………     Athény 

……………………     Andorra la Vella  

……………………     Vatikán 

……………………     Monako 

……………………     Valletta 

……………………     San Marino 

 

2. Vyzkoušej si znalosti o jižní Evropě. U každé otázky zakroužkuj všechny 

správné odpovědi. 

 

1. Státy J Evropy leží na poloostrovech O Pyrenejský Z Krym L Apeninský 

2. Ostrovní země J Evropy jsou  A Řecko  Y Malta N Portugalsko 

3. Podnebí J Evropy    M středomořské V studené I vnitrozemské 

4. V Itálii se koupeme v moři   N Baltském  P Jaderském T Černém 

5. Zdrojem příjmů zemí J Evropy je  I cestovní ruch K těžba uhlí E prodej květin 

6. Produkty pocházející z J Evropy  U kožešiny  J ovoce S víno 

7. Pohoří jihoevropských států  K Alpy  D Kavkaz É Pyreneje 

8. Jihoevropskou zemí není   R Monako  S Malta H Maďarsko 

9. V J Evropě má svůj původ   V Eiffelova věz R Fiat  Y Koloseum 

 

Tajenka: ______________________________________________________________ 



Víte, že? 

Z druhého největšího města Řecka, ze Soluně, přišli v 9. století na Moravu dva 

věrozvěstové, Cyril a Metoděj (863 n.l.), aby zde šířili křesťanství. Řecko je zároveň 

kolébkou olympijských her (první se zde konaly již ve starověku).   

San Marino je nejstarší a nejmenší republikou na světě. 

Vatikán je zase nejmenší stát, který navíc leží na území hlavního města Itálie, Římu. Tento 

stát má vlastní zákony, policii a vydává vlastní poštovní známy (říká se mu „stát ve 

státě“). Raritou Itálie je také nakloněná věž v Pise, která se vychyluje až o 450 cm.  

 

Vypracovala: Mgr. Petra Ovečková                                                     


